
 
ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 

 

H O T Ă R Â R E A  nr. 97 

din 28 februarie 2023 

privind modificarea și completarea inventarului bunurilor  

care alcătuiesc domeniul public al Municipiului Arad 

 

Având în vedere inițiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în referatul de aprobare 

înregistrat cu  nr. 12517/16.02.2023, 

Analizând raportul nr. 12519/16.02.2023 al Serviciului Evidență și Administrare Domeniul Public, 

Potrivit adresei nr. 11685/2023 a UIP „Amenajare traseu de transport public de călători cu 

autobuzul, care să  asigure legătura pe arterele urbane între zona UTA și str. Ștefan cel Mare”, prin care 

se solicită cuprinderea în patrimoniul public al municipiului Arad, a patru autobuze, 

Luând în considerare adresa nr. 97735/2022 a UIP „Construire Centru Multifuncțional pentru 

persoane din zone urbane marginalizate zona Tarafului”, prin care se solicită cuprinderea acestuia în 

patrimoniul public al municipiului Arad, 

Văzând extrasul de Carte Funciară nr. 344396, nr. cad. 344396, 

Ținând seama de avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad, 

Luând în considerare adoptarea hotărârii cu 20 de voturi pentru şi 2 consilieri nu au participat la 

vot (22 consilieri prezenți din totalul de 23), 

 În temeiul prevederilor art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. c), art. 139 alin (1), alin. (3) lit. g), art. 196 

alin. (1) lit. a), art. 286 alin. (4) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările și completările ulterioare,  

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

adoptă prezenta 

H O T Ă R Â R E: 

  

Art. 1. Se completează Inventarul bunurilor care aparțin domeniului public al municipiului Arad, 

conform Anexei, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 2. Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către serviciile de specialitate din cadrul 

Primăriei Municipiului Arad și se comunică celor interesați de către Serviciul Administrație Publică 

Locală. 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Ioan GAMAN Contrasemnează pentru legalitate 

  SECRETAR GENERAL  

 Lilioara STEPANESCU 
 
 

 

Red./Dact. SML/SML Verif. C.M. 
1 ex. Serviciul Evidenţă şi Administrare Domeniul Public 

1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 

1 ex. Dosar şedinţã CLMA 28.02.2023                                                                                                                                       Cod PMA -S4-02          
  



 

Anexa la Hotărârea nr.  97/28.02.2023 

 a Consiliului Local al Municipiului Arad 

 

 

Bunuri ce vor fi cuprinse în domeniul public al municipiului Arad 

 

 

 

  

Denumire 
Valoare de 

inventar 

(lei) 

I. Autobuz electric capacitate medie (12 m), marca Temsa Avenue Electron SS 
Nr. identificare NLTNVSZPL 01000045, nr. înregistrare IF 081903,   AR 29 CTP 

2.792.335 

II. Autobuz electric capacitate medie (12 m), marca Temsa Avenue Electron SS 
Nr. identificare NLTNVSZPL 01000043, nr. înregistrare IF 081904,   AR 26 CTP 

2.792.335 

III. Autobuz electric capacitate medie (12 m), marca Temsa Avenue Electron SS 
Nr. identificare NLTNVSZPL 01000044, nr. înregistrare IF 081902,   AR 27 CTP 

2.792.335 

IV. Autobuz electric capacitate mică (9 m), Temsa M3, model MD9 Electricity 
Nr. identificare NLTALLZNL 01000030, nr. înregistrare IF 081941, AR 28CTP 

2.078.335 

V. Centru Multifuncțional pentru persoane din Zone Urbane Marginalizate Zona Tarafului 

Clădire - regim de înălțime P+1Ep, Sc=575 mp, Sd=730 mp și instalații  5.507.833,05 

Instalație solară, panouri fotovoltaice, 20 buc.  57.034,86 

Instalație solară, panouri solare, 2 buc.  11.406,97 

Ascensor interior, 1 buc. 120.406,92 

Grup electrogen, 1 buc. 114.069,72 



 

 

HOTĂRÂREA nr._______ 

din _______________2023 

privind modificarea și completarea inventarului bunurilor  

care alcătuiesc domeniul public al Municipiului Arad 

 

 

Având în vedere inițiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în referatul de 

aprobare înregistrat cu  nr. 12517/16.02.2023, 

Analizând raportul nr. 12519/16.02.2023 al Serviciului Evidență și Administrare 

Domeniul Public, 

Potrivit adresei nr. 11685/2023 a UIP „Amenajare traseu de transport public de călători 

cu autobuzul, care să  asigure legătura pe arterele urbane între zona UTA și str. Ștefan cel Mare”, 

prin care se solicită cuprinderea în patrimoniul public al municipiului Arad, a patru autobuze, 

Luând în considerare adresa nr. 97735/2022 a UIP „Construire Centru Multifuncțional 

pentru persoane din zone urbane marginalizate zona Tarafului”, prin care se solicită cuprinderea 

acestuia în patrimoniul public al municipiului Arad, 

Văzând extrasul de Carte Funciară nr. 344396, nr. cad. 344396, 

Ținând seama de avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului 

Arad, 

 În temeiul prevederilor art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. c), art. 139 alin (1), alin. (3) lit. g), 

art. 196 alin. (1) lit. a), art. 286 alin. (4) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 

privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,  

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

adoptă prezenta 

H O T Ă R Â R E: 

  

Art. 1. Se completează Inventarul bunurilor care aparțin domeniului public al municipiului 

Arad, conform Anexei, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 2. Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către serviciile de specialitate din cadrul 

Primăriei Municipiului Arad și se comunică celor interesați de către Serviciul Administrație 

Publică Locală. 

 

 

   PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                SECRETAR GENERAL 

 
 

 

 
Serviciul Evidență și Administrare Domeniul Public 

Red./Dact. R.M./R.M.   
Cod: PMA-S4-01 

  

ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD  

CONSILIUL LOCAL 

PROIECT 

Nr. 110/16.02.2023 

Avizat 

SECRETAR GENERAL 

Lilioara Stepanescu 



 

Anexa la Hotărârea nr.  ________/_______2023 

 a Consiliului Local al Municipiului Arad 

 

 

 

 

Bunuri ce vor fi cuprinse în domeniul public al municipiului Arad 
 

 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                 SECRETAR GENERAL 

 

  

Denumire 
Valoare de 

inventar 

(lei) 

VI. Autobuz electric capacitate medie (12 m), marca Temsa Avenue Electron SS 
Nr. identificare NLTNVSZPL 01000045, nr. înregistrare IF 081903,   AR 29 CTP 

2.792.335 

VII. Autobuz electric capacitate medie (12 m), marca Temsa Avenue Electron SS 
Nr. identificare NLTNVSZPL 01000043, nr. înregistrare IF 081904,   AR 26 CTP 

2.792.335 

VIII. Autobuz electric capacitate medie (12 m), marca Temsa Avenue Electron SS 
Nr. identificare NLTNVSZPL 01000044, nr. înregistrare IF 081902,   AR 27 CTP 

2.792.335 

IX. Autobuz electric capacitate mică (9 m), Temsa M3, model MD9 Electricity 
Nr. identificare NLTALLZNL 01000030, nr. înregistrare IF 081941, AR 28CTP 

2.078.335 

X. Centru Multifuncțional pentru persoane din Zone Urbane Marginalizate Zona Tarafului 

Clădire - regim de înălțime P+1Ep, Sc=575 mp, Sd=730 mp și instalații  5.507.833,05 

Instalație solară, panouri fotovoltaice, 20 buc.  57.034,86 

Instalație solară, panouri solare, 2 buc.  11.406,97 

Ascensor interior, 1 buc. 120.406,92 

Grup electrogen, 1 buc. 114.069, 72 



 

 

PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 

Nr. __________/____.02.2023 

 

 

 

          În temeiul prevederilor art. 136, alin. (8), lit. a) din Ordonanța de  urgență  nr. 57/2019  

privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare și cu aplicarea art. 37 din 

Regulamentul de organizare si funcționare a Consiliului Local al Municipiului Arad, aprobat prin 

Hotărârea nr. 216/2016 a Consiliului Local al Municipiului Arad,  îmi exprim inițiativa de 

promovare a unui proiect de hotărâre cu următorul obiect: „modificarea și completarea 

inventarului bunurilor care alcătuiesc domeniul public al Municipiului Arad", proiect în 

susținerea căruia formulez următorul 

 

REFERAT DE APROBARE 

 

Municipiul Arad este beneficiarul unei finanțări nerambursabile ce se derulează prin 

intermediul Programului Operațional Regional 2014-2020 Axa prioritară 4 - „Sprijinirea 

dezvoltării urbane durabile”. 

În cadrul proiectului - Amenajare traseu de transport public de călători cu autobuzul, care 

să  asigure legătura pe arterele urbane între zona UTA și str. Ștefan cel Mare, au fost achiziționate 

patru autobuze, conform documentației de achiziție publică. 

De asemenea, a fost finalizată investiția realizată prin proiecte finanțate de Uniunea 

Europeană -  „Construire Centru Multifuncțional pentru persoane din zone urbane marginalizate 

zona Tarafului”. 

Ținând cont de cele prezentate: 

 

P R O P U N 

 

adoptarea unei hotărâri de către Consiliul Local al Municipiului Arad privind modificarea 

și completarea inventarului bunurilor care alcătuiesc domeniul public al municipiului Arad, 

potrivit documentației menționate. 

 

p. P R I M A R 

Călin BIBARȚ 

V I C E P R I M A R  

Lazăr FAUR 

 

  



 

Primăria Municipiului Arad 

Direcția Patrimoniu 

Serviciul Evidență și Administrare Domeniul Public     

Nr. __________/____.02.2023 

  

 

 

R A P O R T 

 

Municipiul Arad este beneficiarul unei finanțări nerambursabile ce se derulează prin 

intermediul Programului Operațional Regional 2014-2020 Axa prioritară 4 - „Sprijinirea 

dezvoltării urbane durabile”. 

În cadrul proiectului - Amenajare traseu de transport public de călători cu autobuzul, care 

să  asigure legătura pe arterele urbane între zona UTA și str. Ștefan cel Mare, au fost achiziționate 

patru autobuze, conform documentației de achiziție publică. 

De asemenea, a fost finalizată investiția realizată prin proiecte finanțate de Uniunea 

Europeană -  „Construire Centru Multifuncțional pentru persoane din zone urbane marginalizate 

zona Tarafului”. 

Extrasul de Carte Funciară nr. 344396, nr. cad. 344396; 

Considerații juridice:   

- art. 136 din Constituția României, republicată, 

- Legea nr. 98/2016 privind achizițiile publice, cu modificările și completările ulterioare, 

- art. 286 alin (4) din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare, 

Ținând cont de cele prezentate: 

P R O P U N E M: 

 

promovarea unui proiect de hotărâre privind completarea Inventarul bunurilor care aparțin 

domeniului public al municipiului Arad, conform Anexei care face parte integrantă din prezentul 

proiect de hotărâre. 

 

DIRECTOR EXECUTIV ȘEF SERVICIU CONSILIER 

Ștefan SZUCHANSZKI Mihaela BALAȘ Ruxanda MOTREA 

 

 

 

           

 

 

VIZAT JURIDIC 


